
DETERMINAZIONE N. 260/2017 

Oggetto: proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 
della Convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP4”. CIG: 
4457725709. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 



 2 

CONSIDERATO che l’Agenzia attraverso i meccanismi allora previsti ha 
aderito alla Convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP4”; 

VISTO il comunicato di Consip SpA che, in relazione alla nuova Convenzione 
Telefonia Fissa e Connettività IP 5 informa: “[…] la stipula e la conseguente 
attivazione della Convenzione Telefonia fissa 5 sono previste entro il I trimestre 
2017” ma, ad oggi, essa non è ancora disponibile;  

VISTI: 
− il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, in modo specifico l’art.

216, comma 1;
− il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE” (nella vigenza del quale è stato definita l’adesione
a Convenzione della cui proroga tecnica si tratta);

− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27
dicembre 2006 e s.m.i.”, la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520
nonché la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario
n. 57), in merito al ricorso agli strumenti messi a disposizione dalla
Consip; la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 e il parere AG 33/2013 del
16 maggio 2013, con i quali l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d.
proroga tecnica) dei contratti “è teorizzabile, in considerazione della
necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa ed ancorandola
al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei
soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non
dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo
contraente”;

VISTI: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario
n. 57);



 3 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale”, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’Appunto del Servizio CERT-PA del 11/09/2017 con cui il Responsabile 
ha proposto la proroga del servizio di telefonia fissa e connettività fornito dalla 
società Fastweb SpA nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia fissa e 
connettività IP4” fino al 14/09/2018, ovvero fintantoché un nuovo strumento di 
acquisizione che abbia ad oggetto servizi di telefonia fissa non sia messo a 
disposizione sulla medesima piattaforma; 

RITENUTO assolutamente essenziale assicurare continuità alla predetta 
fornitura di servizi nelle more del completamento della quinta edizione della 
predetta gara di telefonia fissa, disponendo pertanto una proroga tecnica ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 del contratto attuativo della 
Convenzione in essere per un ulteriore periodo di dodici mesi, dal 15/09/2017 al 
14/09/2018, salvo il recesso di AgID in caso di attivazione da parte di Consip SpA 
della nuova Convenzione Telefonia Fissa IP 5; 

CONSIDERATO che la spesa per l’ulteriore periodo di dodici mesi, tenuto anche 
conto di quanto precisato nell’appunto e sulla base del consumo presunto 
ipotizzabile, è pari a € 13.934,43 IVA esclusa e pari a € 17.000,00 IVA inclusa; 

VISTA la scheda di copertura di budget rilasciata dal competente servizio 
“Bilancio e contabilità”; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare la proroga tecnica alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa
e Connettività IP 4” ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 106 comma 11, per la
durata di un anno, fino al 14/09/2018, salvo il diritto di recesso in caso di
attivazione della nuova Convenzione Telefonia Fissa IP 5, per l’importo di €
13.934,43 IVA esclusa pari a € 17.000,00 IVA inclusa;

2. Di imputare il relativo costo sulle voci del budget 2017 – 2019 indicate dal
competente servizio “Bilancio e contabilità”;

3. Di confermare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Mario
Terranova quale Responsabile unico del procedimento e il P.I. Umberto Di
Ciocco quale Direttore dell’esecuzione, per la modifica dell’importo
originario del CIG, nonché per tutte le comunicazioni e gli adempimenti
previsti dal contesto normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n.
50/2016 e dalle Linee guida dell’ANAC n. 3 di attuazione del medesimo
Decreto, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del



 4 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, adottate con 
la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016. 

Roma,   14 settembre 2017.  

Antonio Samaritani 


		2017-09-14T15:09:26+0200
	ANTONIO SAMARITANI




